Ac primum habemus testimonium Dionysii Areopagite,
qui lib. Eccles, hierar. cap. vlt. par. vlt. ab Apostolis traditum
affirmat, vt infantes baptizentur. Idem docet Iustinus, seu
quicunque est auctor earum quæstionum, q. 56. vbi dicit par-
vulos baptizatos saluari, alios non item Irenæus lib. 2. cap. 39.
dicit, saluari omnes, qui renascuntur in Christo, infantes, pueri,
ros, iuuenes, & senes. ORIGENES lib. 5. in cap. 6. ad Rom. Ec-
clesia, inquit, ab Apostolo traditionem accepit, etiam paru-
los dare Baptismum. Cyprianus lib. 3. epist. 8. ad Fidum scribit,
non solùm sibi, sed etiam integro Concilio vatum esse, paruu-

Ios baptizari posse, etiam ante diem octauum. Hieronymus lib. 3 contra Pelagianos extremo, infantes baptizari dicit. & tamen omni peccato carere. Nazianzenus orat. in sanctum lacrum, Basilius orat. exhortatoria ad Baptismum, Chrysostomus homil ad Neophytos. AVGVSTINVS lib. 10 de Gen. cap. 23. *Consuetudo*, inquit, *matris Ecclesiae in baptizandis paruulis nequaquam pernenda est, nec ullo modo superflua deputada, nec omnino credenda, nisi Apostolica esset traditio.* Idem Augustinus lib. 4. de Baptismo, cap. 24. iterum repetit, *Apostolicam esse traditionem, paruulos baptizandos.* & lib. 1. de peccatorum merit. & remiss. cap. 26. dicit, Pelagianos ausos non fuisse negare Baptismum paruulorum, quod viderent nimis aperte pugnandum fuisse cum tota Ecclesia, si id negaret. Vide etiam Prosperum lib. 2. de vocatione Gentium, cap. 8 qui (vt etiam Hieronymus & Augustinus) hoc potissimum argumento contral'elagianos probat, dari peccatum originale, quod infantes baptizentur, cum nullum habeant actuale peccatum.

Iam verò Concilium MILEVITANVM inter alios Canones secundum edidit his verbis: *Placuit, ut quicunque paruulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, anathema sit.* Concilium item Gerundense, ante annos M. celebratum can. 5 statuit, etiam ipso die, quo nascuntur, posse infantes baptizari, si periculum mortis imminere videatur. Concilium II. Bracarense, can. 7. probat etiam infantium Baptismum. Ut etiam Concilium Viennense generale, ut habemus in Clementina I. de summa Trinitate, & fide Catholica.

His accedant expressa etiam sanctorum Pontificum decreta de re eadem. Clementis I. lib. 6. constitut. Apostol. cap. 15. Siricij epist. 1. ad Himerium, cap. 2. Innocentij I. epist. 26 ad Concilium Mileuitanum; Leonis I epist. ad Episcopum Aquileensem 84. alias 86. Gregorij I. lib. 3. epist. 9. ad Ioannem Calitanum; Innocentij II. I. in epist. ad Episcopum Arelatensem, & habetur cap. Maiores, de Baptismo, & eius effectu. Ex his colligitur quam falsum sit, quod ait Ludouicus Viues, neminem olim admotum sacro Baptismo, nisi in ætate adulta.

TERTIA classis argumentorum, constat ex rationibus.
PRIMA ratio. Paruuli salvi esse possunt: sed extra Ecclesiam non est salus; igitur intrent Ecclesiam necesse est. PRIMA propositio probatur cum ex Scriptura citata Matth. 19. *Talium*

§4 Cap. VIII. De Sacramento Baptismi. Lib. I.

est enim regnum cœlorum; tum exemplo sanctorū Innocentium, quos saluos esse semper Ecclesia docuit, ut supra probatum est, cap. 6. tum etiam quia si possunt parvuli participer esse peccati Adami, cur non etiam gratia Christi? Alioqui plus postea culpa quam gratia, cuius contrarium docet Apostolus Rom. 6. SECUNDA propositio certissima est, Nam Matth. 12, dicitur; Qui non est mecum, contra me est; & ideo in Symbolo coniungimus cum Ecclesia, remissionem peccatorū: in dō sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communiam, remissionem peccatorum. Ideo etiam comparatur Ecclesia cum Arca Noë; quia sicut regnante diluvio perierunt, qui in arcā non fuit; ita & nunc pereunt, qui in Ecclesia non sunt, ut ait Hieronymus in epistola ad Damasum de nomine hypostasis. Idem testatur celebre illud CYPRIANI dictum, lib. de utilitate Ecclesiæ; Non habet Deum Patrem, qui non habet Ecclesiam matrem. Vide etiam Augustinum libro 4. de Baptismo, cap. i. Denique Concilium LATERANENSE sub Innocentio III. cap. i. Vna, inquit, est fidelium uniuersalū Ecclesia, extra quam nemo saluatur.

Habemus igitur, oportere infantes intrare Ecclesiam. At id facere non possunt nisi per Baptismum; igitur baptizentur necesse est, Assumptio probari potest PRIMUS ex illo Pauli Rom. 8. Quos prædestinavit, hos & vocavit; quos vocavit, hos & iustificavit; quos iustificavit, hos & magnificavit. Hinc enim habemus, omnem prædestinatum vocari, iustificari, glorificari, & è contrario nullum glorificari, nisi antè iustificatum, nullum iustificari, nisi antè vocatum; nullum vocari, secundum propositum, nisi antè prædestinatum. At in parvulis non potest fingi illa vocatio, nisi per Baptismum. Tunc enim recte dicuntur vocati, cùm in numerum vocationis adscribantur, PRAETEREA Actor. 2. dicitur: Qui receperunt verbum, baptizati sunt, & appositorae sunt in die illa animæ certiter tria millia. Vbi videmus, baptizari nihil esse aliud, quam Ecclesiam intrare. Vnde Patres communī consensu distinguunt Catechumenos a fidelibus ac docent illos, quod Baptismo careant, nondum esse intra Ecclesiam, nec dici posse fidèles. Vide Nazianzenum orat. in sanctum lauacrum, Chrysostomum homil. 24. in Ioan. Cyrillum lib. 12. in Ioan. cap. 50. Augustinum tract. 4. in Ioan. & Concilium Florentinum in instru-

instructione Armenorum. Denique non potest homo Ecclesiae, & Christo coniungi, nisi fide tantum aut Sacramento tantum, aut utroque. Sed paruuli consentientibus Anabaptistis, non possunt fide ad Christum, & Ecclesiam adiungi; ergo per Sacramentum adiungi debent.

SECUND A ratio. Si non possent infantes baptizari, aut impedimentū esset ex parte prohibitionis alicuius diuinæ, aut ex parte Sacramenti, aut ex parte ministri, aut ex parte ipsius suscipientis, aut denique ex parte Ecclesiæ, quæ per Baptismū acquirit ius in homines, quod non videtur posse fieri sine propria ipsorum voluntate. Nihil autem horum dici potest. Nam nulla exstat diuina prohibitio. Sacramentum autem non pendet nisi à diuina institutione; alioqui non esset certum, nec adferret solidam consolationem: itaque ex se semper est efficax, & idem operatur, siue adulto, siue inanti detur. Minister autem æquè potest infantem aspergere, & verba sacra super eum proferre, ac super adultum. Ex parte suscipientis requiritur quidem in adultis dispositio quædam per actualē fidem, & conuersionem in Deum: at hæc non requiritur in infante. Nam in adultis dupli de causa requiritur illa dispositio. PRIMO, propter peccata actualia, quæ illi originali addiderunt. Peccatum enim, quod committitur per actualē auersionem propriæ voluntatis à Deo, requirit, si remitti debeat, actualē conuersionem propriæ voluntatis in Deum. SECUNDO, quia Deus agit cum rebus secundum earum naturas, & ideò, qui habet usum liberi arbitrij, non iustificatur à Deo, nisi etiam ipse concurrat per assensum liberi sui arbitrij. At neutra causa in paruulis reperitur. Illi enim nec habent usum liberi arbitrij, nec peccauerunt per auersionem actualē propriæ voluntatis à Deo: solum enim habent auersionem habitualem, quæ potest tolli per habitum charitatis infusionis, & peccauerunt aliena voluntate. Vnde æquum est, ut eis etiam profit aliena voluntas.

Denique non obstat obligatio, quæ nascitur ex Baptismo. Nam in primis non obligatur nisi ad ea, ad quæ alioqui obligatus, vel obligandus erat. Nam ad legem diuinam seruandam, ad abrenunciandum Diabolo & pompis eius, omnes tenentur, etiam sine Baptismo. Rursus omnes tenentur suscipere Baptismum, idque diuino mandato, & proinde omnes

tenentur se subiicere Ecclesiæ, & eius præceptis. Hoc solum inter adultos, & infantes interest, quod illi, quia sui iuri sunt, debent propria voluntate se Ecclesiæ subiicere; & nisi faciant, peccant: isti, quia non sunt iuris sui, sed parentum, posunt eorum voluntate Ecclesiæ subiici. Itaque est illis aliena voluntas loco rectæ rationis, quam habere deberent si essent adulti: proinde nulla eis fit iniuria, sed ingens beneficium, cum baptizantur, licet inde consequatur obligatio obedientia Ecclesiæ. Sed neque infantes illi, qui carent parentibus, & minoribus, & ab aliquo extraneo baptizantur, queri postea possunt. Nam qui illos baptizant, agunt eorum caussam; sicut si quis incideret in hominem lethaliter vulueratum, qui vsu lingue, & rationis careret, cumque in domum aliquam portari, & a medicis curari iuberet, certe non posset ille postea queri de isto homine, quod eum obligasset ad soluendam medicis mercedem: & si quereretur, ac soluere nollet, ab omni iusto iudice damnaretur.

CAPUT NON V.

Soluuntur obiectiones Anabaptistarum.

Eo operæ pretium erit soluere argumenta illatriginta & sex, quæ pro se adducunt Ministri Transylvaniæ.

PRIMVM argumentum: In sacra nullibi innuitur Pædobaptismus, et nullum de eo mandatum, vel exemplum habemus; ergo reuictendus. **RESPONDEO:** argumentum hoc aduersus Lutheranos magnas vires habet, quippe quia eo principio passim vtuntur. At apud Catholicos nihil unquam valuit. Licet enim non inueniamus expressè mandatum, ut baptizemus infantes; tamen id & colligitur satis aperiè ex Scripturis, ut supra ostendimus; & præterea non minoris auctoritatis est apud nos Apostolorum traditio, quam Scriptura: eodem enim spiritu Apostoli loquebantur, quo scribant. Esse autem hanc apostolicam traditionem, inde scimus, unde scimus Scripturam apostolicam esse Scripturam apostolicam, nimisrum extestimoniis antiquæ Ecclesiæ.

SECUNDY MARgumentum: Mandatum est, ut primi do-

ceamus;